nos præferēdos uel comparandos dico, sed respondi obiurganti Horo, afferēs A
uti res habet, maiorem illis seculis deliciarum curā fuisse q̄z nostro.

¶ Saltandi cantandi studium, atq; adeo ne histrionicam quidem apud uetus tiores R.
manos inter turpia nominatum fuisse.

Caput .XIII.

SVbiecit Furius Albinus antiquitatis nō minus q̄z Cecinna peritus,
Miror te, inqt, nō retulisse, quāta illis affluētia marinare p̄curari solita
fuerit copiar̄z, cuius relatu maximā cōuiuior̄z n̄rōr̄z sobrietatē do-
ceres. Et Cecinna, Proser, inquit, in medium quae de hac quoq; parte lectu cō-
peristi. Vltra omnes em̄ polles memoria uetus tis. Et Furius sic ingressus est, B

V E T U S T A S quidem nobis semper (si sapimus) adorāda est. Illa quippe se-
cula sunt, quae hoc imperiū uel sanguine uel sudore pepererūt, quod nō nisi uir-
tutū faceret ubertas. Sed quod fatēdū est, in illa uirtutū abūdātia, uitiis quoq;
ætas illa nō caruit, e quibus nōnulla nostro seculo morum sobrietate correcta
sunt. Et de luxu quidē illius tēporis circa marinas copias dicere instituerā, sed
quia in assertionē nostræ emēdationis, alia ex aliis proserēda se suggesterūt, de pi-
scibus nō omitto, sed differo, dum de alia lasciuia qua nūc caremus admoneo.

Dic enim Hore qui antiquitatē nobis obiicis, ante cuius tricliniū modo sal-
taticē uel saltatorē te uidisse meministi? At inter illos saltatio certatim uel ab
honestis appetebatur. Ecce em̄ ut ab illo ordinar tēpore, quod fuit optimis mori-
bus, inter duo bella Punica: ingenui, quid dicam ingenui, filii senator̄z in ludū triclinia, &
saltatorium cōmeabant, & illic crotala gestantes saltare discebāt. Taceo q; ma-
tronæ etiam saltationē nō inhonestā putabant, sed iter probas quoq; ear̄z erat
saltādi cura, dūmodo non curiosa usq; ad artis perfectionē. Quid em̄ ait Sallu-
stius, Psallere, saltare elegātius q̄z necesse est probæ. Adeo & ipse Semproniā
reprehendit, non q; saltare, sed q; optime scierit. Nobilium uero filios, & (quod
dictu nefas est) filias quoq; uirgines inter studiosa numerasse saltandi medita-
tionem, testis est Scipio Africanus Aemilianus, qui in oratione contra legem
iudicariā Tyberii Gracchi sic ait, Docētur præstigias ihonestas, cū cinædulis
& sambuca psalterioq; eunt in ludum histrionū, discunt cantare, quæ maiores
nostrī ingenuis probro ducier uoluerūt. Eunt inquā i ludum saltatorium inter
cinædos uirgines pueriq; ingenui. Hæc cum mihi quisquā narrabat, nō pote-
ram animū inducere, ea liberos suos nobiles homines docere: sed cum ductus
sum in ludum saltatoriū, plus mediussidius in eo ludo uidi pueris uirginibusq;
quigētis. In his unum (quo me reipublicæ maxime misertum est) puerum bul-
latum, petitoris filium, nō minorē annis duodecim, cum crotalis saltare, quam
saltationē impudicus seruulus honeste saltare nō posset. Vides quēadmodum
ingemuit Africanus, q; uidisset cum crotalis saltantem filium petitoris, id est
candidati, quē ne tum quidē spes & ratio adipiscendi magistratus, quo tēpore
se suosc̄ ab omni probro debuit uindicare, potuit coercere, quo minus faceret,
quod scilicet turpe nō habebatur. Cæterum superius pl̄rāq; nobilitatem hæc
propudia celebrare cōquestus est. Sic nimirum. M. Cato senatorē nō ignobilē
Cæciliū spaciatorem & Fescenium uocat: eumq; staticulos dare his uerbis
ait, Descendit de cātherio, inde staticulos dare, ridicularia fundere. Et alibi in
eundem

SATVRNALIORVM

B Cātādi stu- eundem. Præterea cantat ubi collibuit, interdum Græcos uersos agit, iocos di-
dium uoces demutat, staticulos dat. Hæc Cato, Cui, ut uidetis, etiam cantare non
serii hominis uidetur, quod apud alios adeo non inter turpia numeratum est,

Histriones Lucius Sylla uir tanti nominis, optime cātasse dicatur Cæterum histriones
non inter turpes habitos, Cicero testimonio est, quem nullus ignorat Roscio
& Aesopo histrionibus tam familiariter usum, ut res rationesq; eorum sua so-
lertia tueretur. Quod cum aliis multis, tū ex epistolis quoq; eius declaratur.
Nam illam orationem quis est qui non legerit, in qua populum Romanū ob-
iurgavit, q; Roscio gestum agente, tumultuauerit. Et certe satis constat, con-
dere eum cum ipso histrione solitum, utrum ille səpius eandem sententiam ua-
riis gestibus afficeret, an ipse per eloquentiæ copiam sermone diuerso pronu-
tiaret. Quæ res ad hanc artis suæ fidutiam Rosciū abstraxit, ut librum con-
scriberet, quo eloquētiā cum histrionia compararet. Is est Roscius, qui eti-
am Lucio Syllæ charissimus fuit, & anulo aureo ab eodem dictatore donatus
est. Tanta autem fuit gratia & gloria, ut mercedem diurnam de publico mille
denarios sine gregalibus solus acceperit. Aesopum uero ex pari arte ducenties
sestertium reliquissim filio constat. Sed quid loquor de histrionibus, cū Appius
Claudius uir triumphalis, qui salius ad usq; senectutem fuit, pro gloria obti-
nuerit, q; inter collegas optime saltitabat. Ac priusq; a saltatione discedo illud
adiūciam, Vno eodemq; tempore, tribus nobilissimis ciuibus, non modo stu-
dium saltandi, sed etiam (si diis placet) peritiam qua gloriarentur fuisse, Gabi-
nio consulari Ciceronis inimico, quod ei & Cicero non dissimulanter obiecit,
& M. Cælio noto inter turbas uiro, quem idem Cicero defendit, & Licinio
Crasso Crassi eius qui apud Parthos extinctus est, filio.

F G Quanto in pretio fuerint apud paulo uetustiores Romanos pisces, & presentim ma-
rena. Caput XV.

H  Ed de saltatione ueterum ad præde marinæ transire luxum Lici-
niorum me nomē admonuit, quos Murænas cognominatos, q; hoc
pisce effusissime delectati sunt, satis constat. Huic opinioni. M. Var-
ro consentit, asserit eodem modo Licinios appellatos Murenas, quo Sergius
Orata cognominatus est: q; ei pisces qui auratæ uocantur, charissimi suerint.
Hic est Sergius Orata, qui primus balneas pensiles habuit, primus ostrearia
in Baiano locauit, primus optimū saporem ostreis Lucriniis adiudicauit. Fuit
autem ætate Lucii Crassi illius diserti, qui q; grauis & serius habitus sit, etiam
Cicero docet. Is tamen Crassus uir censorius, nam cum Cn. Domitio censor fu-
it, cū supra cæteros disertus haberetur, esseq; inter clarissimos ciues princeps:
tamen murænam in piscina domus suæ mortuam, atratus tanquā filiam luxit.
Nec id obscurum fuit, quippe collega Domitius in senatu hoc ei quasi defor-
me crimen obiecit. Nec id confiteri Crassus erubuit, sed ultro etiam (si diis pla-
cer) gloriatus est censor, piam affectuosamq; rem fecisse se iactans. Piscinas
autē q; refertas habuerint pretiosissimis pilibus Romani illi nobilissimi prin-
cipes, Lucius Philippus, & Hortensius, quos Cicero piscinarios appellat, etiā
iliud indicium est, q; M. Varro in libro de agricultura refert, M. Catonē, qui
post Vitæ

post Vtice periiit, cum hæres testamento † Lucilii esset relictus, pisces de piscina eius. xl. milibus uendidisse. Accersebantur autem murænæ ad piscinas nostræ urbis ab usq; freto Siculo, quod Rheyū a Messana despicit. Illic em optimæ a prodigis esse creduntur, tā Hercule q̄ anguillæ. Et utræq; ex illo loco, Græce πλάντα uocant, latine flutæ, q̄ in summo supernantes, sole torrefactæ curuare se posse & in aquam mergere desinunt, atq; ita faciles captu fiunt. Et si enumerare uelim, q̄ multi magniq; autores murænas e freto Siculo nobilitarint, longum fiet. Sed dicam quid. M. Varro in libro qui inscribitur Gallus, de murænis dixerit his uerbis. In Sicilia quoq; inquit, manu capi murenas flutas, q̄ hæ in summa aqua præ pinguitudine fluitent. Hæc Varro. Sed quis neget indomitam apud illos & (ut ait Cæcilius) uallatam gulam fuisse, qui ex tam longinquo mari instrumenta luxuriæ compararent. Nec rarus hic Romæ pisces, ut peregre accitus erat. Autor est Plinius, C. Cæsarem dictatorē cū triumphales coenas populo daret, sex milia murænarum a C. Hirrio ad pondus accepisse. Huius Hirrii uillam, q̄ uis non amplam aut latam, constat propter uiuaria quæ habuit, quadragies festertium uenundatam.

De acipenser, Mullo, Ecaro, lupo.

Caput .XVI.

Nec acipenser, quem maria prodigis nutriūt, illius seculi delicias euasit. Et ut liqueat secūdo Punico bello celebre nomē huius pisces fuisse, accipite ut meminerit eius Plautus in fabula, quæ inscribitur Baccharia, ex persona parasiti.

Quis est mortalis tanta fortuna affectus unq;,
Quam ego nunc sum, cuius hæc uentri portatur pompa?
Vel nunc qui mihi in mari acipenser latuit antehac,
Cuius ego latus in latebras reddam meis dentibus & manibus.

Et ne uilior sit testis poeta, accipite assertore Cicerone, in quo honore fuerit hic pisces apud Publum Scipionem Africanum illum & Numantinum. Hæc sunt in dialogo de fato uerba Ciceronis. Nam cum esset apud se ad Lauernum Scipio unaq; Pontius, allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodū raro capitur. Sed est pisces (ut ferunt) in primis nobilis. Cum autem Scipio unum & alterum ex his, qui eum salutatum uenerat, inuitasset, pluresq; etiā inuitaturus uideretur, in aurem Pontius, Scipio, inquit, uide quid agas, acipenser iste paucorum hominum est. Nec inficias eo, temporibus Traiani hunc pisces in magno pretio non fuisse, teste Plinio Secundo, qui in naturali historia, cum de hoc pisce loqueretur sic ait. Nullo nunc in honore est, quod quidem miror, cum sit rarus inuentu. Sed nec diu stetit hæc parsimonia. Nam temporibus Seueri principis, qui ostētabat duritiam morum: Sammonicus Serenus uir ut eo seculo doctus, cum ad principem suū scribebat, faceretq; de hoc pisce sermonem, uerba Plinii quæ superius posui, premisit, & ita subiecit, Plinius (ut scitis) ad usq; Traiani imperatoris uenit ætate. Nec dubium est, q̄ ait nullo honore hunc pisces temporibus suis fuisse, uerum ab eo dici. Apud antiquos autē i prelio fuisse, ego testimoniiis palā faciā, uel eo magis, q̄ gratiā eius uideo ad epulas quasi postliminio redisse. Quippe qui dignatione uelstra cum intersum cōui-